
Verbale di deliberazione N. 28
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico alla ditta Metal Primiero di Debertolis Elio di 
Mezzano per i lavori di sostituzione battiscopa e grigliati zincati 
presso Hotel Baita Sagron-Mis .

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisei del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco X
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico alla ditta Metal Primiero di Debertolis Elio di Mezzano per i 
lavori di sostituzione battiscopa e grigliati zincati presso Hotel Baita Sagron-Mis . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che si rende necessario esguire alcuni lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile 
di proprietà comunale “ Baita Sagron Mis”; 
Che, tra gli interventi in programma, è prevista la  sostituzione dei battiscopa lungo il perimetro 
esterno del piano terra dell’edificio, nonché la sostituzione di alcuni grigliati metallici lungo gli 
anditi e marciapiedi in corrispondenza alle aperture verso il piano interrato. 
considerato che i lavori consistono essenzialmente nel rimuovere l’attuale battiscopa costituito da 
piastrelle in porfido, che per la maggior parte risultano staccate per azione degli agenti atmosferici, 
per poi sostituirle con battiscopa costituito da una fascia continua di cm 20 di larghezza, in lamiera 
preverniciata color testa di moro, materiale considerato più idoneo allo scopo, opportunamente 
ancorato con viti e borchie e sigillato sul lato parete e marciapiede con silicone; 
appurato che le attuali griglie di protezione delle aperture verso il piano interrato posizionate lungo  
i marciapiedi che circondano il fabbricato non rispondono alle caratteristiche di sicurezza 
costituendo pericolo di inciampo, motivo per cui risulta particolarmente urgente sostituirle con altre 
griglie zincate a trama più fitta; 
richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa alla ditta Metal Primiero di Debertolis Elio con 
sede in Mezzano – Via Fol, 13 la quale, con propria nota dd. 14/03/2018, prot. n. 501 si è dichiarata 
disponibile ad effettuare le lavorazioni sopra descritte al costo di euro 6650,00 oltre all’IVA 22% 
(lordi euro 8113,00); 
verificato che il preventivo di spesa, comprende: 

- lo smontaggio e stoccaggio in bancali dei battiscopa in porfido esistenti, compreso il trasporto 
presso il deposito materiali del magazzino comunale, la fornitura e la posa in opera dei nuovi 
battiscopa (per una lunghezza di ca. 120 mt. e larghezza cm.20) in lamiera preverniciata testa di 
moro pressopiegata, ancoraggio mediante viti di diametro 6 mm  e lunghezza 120 mm 
compresa borchia coprivite e sigillatura siliconica sul lato parete e marciapiede (l’installazione 
avverrà lungo tutto il perimetro dello stabile comprese le due scale di servizio sul lato sud); 

- la fornitura e posa in opera di grigliato zincato bordato maglia 15/76 e piatto 25/2 (nr. 9 pezzi a 
misura, corrispondenti a ca. 13 mq), con il deposito dei vecchi grigliati presso il magazzino 
comunale; 

rilevato che l’offerta presentata dalla ditta Metal Primiero di Debertolis Elio risulta congrua dal 
punto di vista tecnico-economico e corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
verificato che, trattandosi di lavori in economia si può prescindere dal ricorso al MEPAT affidando 
direttamente l’incarico alla ditta ritenuta più idonea in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 
52,co 9 della L.P. 26/93 e ss.m.. ; 
verificata la disponibilità di bilancio al cap. 1052129 – cod. 2020109002 per euro 8113,00; 
vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.ii., che detta norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale e consente l’affidamento diretto alla Ditta ritenuta più 
idonea nel caso di fornitura e posa di attrezzatura di importo inferiore ad euro 50.000,00; 
visto il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 
visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 

visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di Contabilità;  
Acquisito il parere favorevole, del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della 
L.R. 23.10.1998 n. 10, nonché in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria dell’atto ai 
sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.98 n. 10 , relativamente alle sue competenze; 



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Metal Primiero di Debertolis 
Elio con sede in Mezzano – Via Fol, 13 – dell’esecuzione dei lavori di sostituzione del 
battiscopa e dei grigliati zincati dell’Hotel Baita Sagron-Mis di proprietà comunale, al costo 
complessivo di euro 6.650,00 oltre all’IVA (lordi euro 8113,00), come da preventivo di 
spesa dd. 14/03/2018, prot. n. 501 che si approva unitamente alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di precisare che il preventivo di spesa, non comprende eventuali variazioni di quantità, 
misure o tipologia che comporteranno l’aggiornamento dei prezzi. 

3. Di impegnare l’importo complessivo di cui al presente provvedimento pari ad euro 8.113,00 
IVA inclusa, al cap. 1052129 – cod. 2020109002 del bilancio di previsione per l’esercizio 
2018 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

4. Di precisare altresì che, trattandosi di fornitura di beni, il relativo contratto sarà formalizzato 
mediante scambio di documentazione fiscale secondo i normali usi commerciali.  

5. Di liquidare il corrispettivo spettante a fornitura eseguita previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 
comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, stante la necessità di eseguire i lavori in tempi 
brevi. 

7. Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79 c. 5 del D.P.Reg. N. 3/L del 2005 e s.m.; 

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2018-03-28T13:39:07+0200
	ZURLO SONIA


		2018-03-28T14:04:54+0200
	GADENZ LUCA




